
   

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

  AVIZAT       
p.SECRETAR GENERAL 
 Mărcuş Florin 

 

   
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Nr.3609 din  14.06.2024 
 

privind aprobarea implementării programului privind acordarea de  miere, mere şi suc de mere 
preşcolarilor şi elevilor înscrişi în unităţile de învăţamânt din comuna Batoş pentru anul şcolar 

2024-2025 
 
Consiliul Local al Comunei Batoş, Judeţul  Mureş;  
Analizând  Referatul de aprobare nr. 3609 din 14.06.2024 al domnului primar, Raportul de 

specialitate nr. 3647 din 14.06.2024 întocmit de domnul viceprimar şi Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea implementării programului privind acordarea de  miere, mere şi suc de mere, preşcolarilor 
şi elevilor înscrişi  în unităţile de învăţamânt din comuna Batoş pentru anul şcolar 2024-2025 precum şi 
avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş. 

Ţinând cont de:  
- prevederile Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 5 alin. (3) şi (4), art. 46 alin. (3) lit. f) şi art. 48 alin. (2) din Legea 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, Republicată, cu modificarile şi completarile ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin (3) lit. a) coroborat cu  art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 362 

alin. 1 şi 2  din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.  Se aprobă  implementarea programului privind acordarea de  miere, mere şi suc de 

mere preşcolarilor şi elevilor înscrişi în unităţile de învăţamânt din comuna Batoş pentru anul şcolar 

2024-2025, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă cuprinderea în bugetul local a sumei de 43.811,46 lei cu TVA pentru achiziţia 

produselor prevăzute în program la capitolul „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei 

sociale”, Titlul II Bunuri şi servicii - Hrana pentru oameni. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinirea prezentei se încredinţează primarul comunei Batoş cu sprijinul  
aparatului de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei la: Instituţia 
Prefectului - Judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Compartimentului Financiar – Contabil şi 
Consilierului Achiziţii Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş care vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, afişare şi  postare. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de          voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
         

INIŢIATOR, 
PRIMAR  

Cotoi Dumitru 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Nr.3609 din 14.06.2024 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării programului privind  

acordarea de  miere, mere şi suc de mere elevilor înscrişi în unităţile de învăţamânt 

din comuna Batoş, pentru anul şcolar 2024-2025 

 

 

 Ţinând cont de faptul că la nivelul unităţii noastre administrativ-teritoriale a fost 

implementat un asemenea program şi pentru a acorda în continuare sprijin în vederea 

ocrotirii  sănătății preșcolarilor și elevilor precum şi producătorilor locali de miere, mere şi 

suc de mere, considerăm ca fiind oportună implementarea la nivel local a unui asemenea 

program, prin care sa fie achiziţionate şi distribuite următoarele produse: miere, mere şi suc 

de mere, preşcolarilor şi elevilor care frecventează cursurile şcolare pe raza comunei 

noastre. 

 Prin implementarea acestui program se urmăreşte în primul rând ca elevii şi 

preşcolarii să deprindă şi să fixeze obiceiuri alimentare sănătoase pentru a putea fi 

prevenite diferite afecţiuni de sănătate. 

Implementarea acestui program poate fi considerat şi un sprijin acordat 

producătorilor locali, sprijin care ar putea duce într-o oarecare măsură la susţinerea 

activităţii specifice, menţinerea locurilor de muncă, angajaţii fiind locuitori ai comunei. 

Trebuie ţinut cont şi de criza economică provocată de războiul încă în derulare la graniţa 

ţării noastre şi nu numai, care a dus la diminuarea veniturilor, atât a agenţilor economici cât 

şi a părinţilor elevilor, scăzând astfel puterea de cumpărare tuturor celor necesare ocrotirii 

sănătăţii copiilor. 

Valoarea estimată a produselor ce vor fi furnizate pe parcursul anului şcolar 2024-

2025 pentru un număr estimat de 406 copii, este de 40.194,00 fără TVA, respectiv 

43.811,46 lei cu TVA. 

Produsele ce vor fi distribuite trebuie să îndeplinească condiţiile de calitate 

prevăzute în legislaţia naţională şi a Uniunii Europene. 

Având în vedere: 

- prevederile Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (3) şi (4), art. 46 alin. (3) lit. f) şi art. 48 alin. (2) din legea 

272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 propun Consiliului local adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea implementării 

programului privind acordarea de miere, mere şi suc de mere, preşcolarilor şi elevilor 

înscrişi în unităţile de învăţamânt din comuna Batoş, în anul şcolar 2024-2025 şi 

cuprinderea în bugetul local a sumei de 43.811,46 lei cu TVA, cu această destinaţie, la 

capitolul „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale”, Titlul II Bunuri şi 

servicii - Hrana pentru oameni. 

 

 

ÎNTOCMIT, 

Primar, 

Cotoi Dumitru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Nr. 3647 din 14.06.2024 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

pentru aprobarea implementării programului privind  

acordarea de  miere, mere şi suc de mere preşcolarilor şi elevilor înscrişi în unităţile de învăţamânt 

din comuna Batoş, pentru anul şcolar 2024-2025 

 

 

 Având în vedere faptul că derularea la nivel local, în perioada martie 2021-iunie 2024 a 

programului privind acordarea de miere, mere şi suc de mere elevilor înscrişi în unităţile de învăţământ de 

pe raza unităţii noastre administrativ-teritoriale, a avut un impact pozitiv asupra beneficiarilor cât şi asupra 

producătorilor de astfel de produse, derularea în continuare a unui astfel de program poate fi considerată  o 

măsură luată de autorităţile locale, privind  ocrotirea  sănătății preșcolarilor și elevilor,  dar şi un sprijin 

pentru producătorii locali de miere, mere şi suc de mere. 

Produsele ce vor fi distribuite trebuie să îndeplinească condiţiile de calitate prevăzute în legislaţia 

naţională şi a Uniunii Europene. 

Valoarea estimată a produselor ce vor fi furnizate pe parcursul anului şcolar 2024-2025 pentru un 

număr estimat de 406 copii, este de 40.194,00 fără TVA, respectiv 43.811,46 lei cu TVA. 

Având în vedere: 

- prevederile Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (3) şi (4), art. 46 alin. (3) lit. f) şi art. 48 alin. (2) din legea 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 propun Consiliului local adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea implementării programului 

privind acordarea de miere, mere şi suc de mere, preşcolarilor şi elevilor înscrişi în unităţile de învăţamânt 

din comuna Batoş, în anul şcolar 2024-2025  şi cuprinderea sumei de 43.811,46 lei cu TVA, cu această 

destinaţie, la capitolul „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale”, Titlul II Bunuri şi 

servicii - Hrana pentru oameni. 

 

 

 

INTOCMIT, 

Viceprimar, 

Gliga Ioan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

